阿部、野本、飯田、上田、生沼、小川、梶川、菅野、小島、小山、新嵜、高瀬、高橋、田中（浩）、

田中（正）、田中（憲）、鳥海、野島、萩原、八木、川島、鈴木

平成 29年 12月 25日（月）

ＮＰＯ法人そばネット埼玉事務所

第 143回 理事会議事次第

１ 議事録署名人の選任
  飯田、野島
２ 報告事項
① 会員数の状況

団体会員 44、個人会員 151（会費納入済み者）、賛助会員 6
②
③ 支部会員そば打ち交流大会について

④ 第 1回役員選出方法検討委員会の概要 小山理事（別添参照）
⑤ 経理状況

３ 議事

① 初二段認定会について

・スタッフは希望に基づき割振り各団体に本日通知した。別添
・審査員は新規任用を含めて別紙のとおり全麺協から承認された。

（ベテラン 2人に新規 3人とし、新規は団体正会員の代表及びＮＰＯ役員を優先した。）

② 第 6回評議員会について

別添のとおり開催し、年内に通知をする。

③ 第 8回会員そば打ち交流大会について
別添のとおり開催することを承認し、1月上旬に会員へ通知する。

④ 第 2回全日本さらしなそば打ち名人大会について
別添のとおり開催し、2月上旬に全麺協全会員に通知する。

⑤ その他

     次回理事会  1月 22日（月）18：00 から

第 1回役員選出検討委員会の議事録

日 時 ： 29.12.18（月） Am11:00~12:00 Pm13：00～15：00

場 所 ： かのうや（会議室２階）

出席者 ： 役員   小山周三（議長） 田中浩三 田中憲一 小島潔  上田秀雄

      団体代表 浅見周司（副議長）上石良雄 小森康弘 城幸夫  林久晴

内容  ：

・阿部代表理事より本委員会の趣旨説明、今年度中に意見集約したい。（午前中のみ出席）

・NPOの現状認識の共有から始め、第 1回目は結論を導かず自由に意見を出し合う。

・現状の役員構成は、さいたま蕎麦打ち倶楽部の理事が一番多い（10 名、但し 4 名は事務

局担当（代表除く））。

・事業活動の多くは、さいたま蕎麦打ち倶楽部に依存している。他の団体はサブ的活動にと

どまっており、事業活動の実態を考慮しないと、役員構成のバランス論は議論できない。

・理事の役割を明確にする必要があるのではないか。それによって、理事 22 名は、必要な

人数なのか、適正な人数なのかどうかの検討が始められる。

・理事選出プロセスを明確化する事例としては、理事会で理事候補を取りまとめ、評議員会

に諮問して、評議員会の承認を得るやり方なども考えられる。

・評議員会から理事候補を出す方法もあるのではないか。

・評議員会は、年 1回開催されているが、本会議参加の団体で、評議員会の開催趣旨の理解

の認識が薄いように思われる。

・理事選任に当り、地域の公平性を確保する必要があるのではないか。現状の団体会員の名

簿（団体名、所在地（地域のわかる範囲）、会員数等）を提示してほしい。

・理事任期について、2年で改選、留任は可能でよいのではないか。

・現状の県民活動センター中心の活動を、もう少し活動範囲を広げてはどうか。

・活動範囲を広げるやり方としては、アカデミーなどの開催は県活以外でも、主管団体を決

めて実施できるのではないか。

・団体規模に応じた会費の設定が有ってもよいのではないか。

・現理事の事業担当など、役割がはっきりしていないのではないか。事業別担当を決めると

役員の役割が明確になる。

・理事会理事団体以外の評議員団体にも、事業活動の指示を出してほしい。もっと貢献した

いと思っている加盟団体もあるはずだ。

・現状、理事任期に年齢制限（8０歳までなど）を決める必要はないのではないか

・理事会は、毎月 1回、開催されている。議事内容は、事業予定、結果、事業執行承認、経

理状況などの報告と協議がなされている。

・評議員会は、年 1回、1月に開催している。議事内容は、当年度の事業報告、意見集約な

どが行われている。

・総会は、5月に開催。

・団体会員は、議決権 5票、個人会員は 1票を持つ（団体代表は、個人会員になってもらい

1票を有する）

・理事の定年制、資格要件（年齢）は、とくに明文化しなくても良い。

・代表理事が、この時期に理事選出の明確化を提案する思いはどこにあるのか。

以上

団体名 12日 13日 14日

1 上尾手打ちそば研究会
2 いるま蕎麦打ち倶楽部 1 1

3 浦和そば研究会 2 1

4 小山手打ちそばの会 2 1

5 北本蕎深会
6 清原手打ちそばの会 3

7 久喜そば倶楽部 1 2 1

8 ＮＰＯ法人　熊谷そば打ち会 3 2 2

9 圏央手打そばクラブ 2

10 古河手打ち蕎麦の会 1 1

11 小原田そば同好会
12 こもれび蕎麦の会
13 埼葛麺打愛好会
14 彩蕎一門会 1 4

15 埼玉西部蕎麦打ち倶楽部連合会

16 さいたま蕎麦打ち倶楽部 11 12 18

17 下野そばの会 4 1

18 １６そばの会
19 松愛会そば打ち倶楽部 1

20 信州小諸　峰の蕎麦会 1

21 杉戸麺打愛好会小川道場 6 1 6

22 せいち庵そば打ち倶楽部 3 4 3

23 蕎麦打ち塾　雲水
24 そば打ち道場　和楽 1 2

25 そば塾　彩蕎庵 1 2

26 そば塾　元右ｴ門 1

27 蕎麦道楽　野田弐八会 3 1 5

28 蕎麦の会「みかど」
29 達磨工房秋そば倶楽部
30 秩父そば打ち倶楽部 蕎楽館 5

31 つくば蕎麦愛好会 1 2

32 土浦蕎麦同好会
33 恒持庵
34 東武そば打ち同好会 3 3

35 所沢蕎麦打ち会 2 3

36 常路麺打ち愛好会 1 2

37 とちぎ蕎和会 3 5 2

38 那須手打ち蕎麦倶楽部 2 1

39 日光落合手打ちそばの会
40 野木手打ち蕎麦愛好会
41 美食そば打ち会 1 1

42 北彩蕎麦の会
43 (有)森ファームサービス
44 分桜流･彩次郎蕎麦打ち会 2 10 9

個人 1 4 2

審査員 5 5 5

合計 51 72 75

2018初二段スタッフ数

ＮＰＯ役員以外で、13,14日両日希望を出されている方が記載されている場合、13日を削
除してあります。

2017.12.30作成

1月12日（金） 人員 1月13日（土） 1月14日（日） 人員

総合調整 阿部(（さ）、野本（分）、小川（杉） 3 阿部(（さ）、野本（分） 2 阿部（さ）、野本（分）、小川（杉） 3

受  付
名簿・ゼッケン配
布等

飯田、 鳥海（さ）、八木（熊）、小
島（杉）

4
飯田、 上田 、 鳥海（さ）、小島
（杉）

3 飯田、 上田、鳥海、小島（杉） 4

開会式
進行、あいさつ、
受験者への説明

阿部 、鳥海（さ） 0 阿部 、鳥海（さ） 0 阿部 、鳥海（さ） 0

材料準備
そば粉・中力粉・
打粉・水の配布、
回収等

荻原、小川、千葉（さ）、小松原
（久）、岡田（熊）、内藤（杉）、齊
藤修（せ）、斉藤（野田）、西原
（つ）、堀井（東）、叶（所）、工藤
（美）、五十嵐（個）

13

高瀬、市川、川島（さ）、吉井
（浦）、石川（小）、鈴田（清）、
中村（久）、金井（熊）、岡野
（圏）、宮永（彩）、石川、橋本
（下）、塚原（杉）、福田（せ）、
知久（野田）、大塚、本庄（と）、
松井（個）

18

荻原、小林、佐野（さ）、大塚
（古）、三浦、中島（熊）、大塚
（杉）、齋藤正（せ）、佐藤（和）、
川鍋（元）、渡辺、根岸（野田）、
上石、萩原（秩）、細渕（つ）、伊
藤（東）、土谷（所）、佐藤年
（個）、

18

会場整理

会場整理・道具及
び下回りの清掃、
手洗い水の交換
等

稲澤、小板橋（さ）、岩永（熊）、
大塚（古）、鈴木（松）、大塚、塚
原（杉）、齋藤正、福田（せ）、佐
藤（和）、小川（彩庵）、知久、後
藤修（野田）、伊藤、小林（東）、
土谷（所）、本庄（と）、

17

萩原、竹崎、森下（さ）、塩田
（浦）、北山（小）、福田、古山
（清）、田中（久）、入田（熊）、
榎（圏）、大塚（古）、小川、篠
崎（彩庵）、米田、米田（彩）、
塚田、阿部（下）、新嵜、佐藤
（常）、池田、小林（と）、中原、
印南（那）、佐藤昭、廖　招生、
谷口（個）、

26

稲澤、小川、千葉、星野（さ）、福
島（浦）、武藤（小）、会田（久）、
郡司（下）、内藤（杉）、齊藤修
（せ）、今関（和）、高柳、後藤、井
上（野田）、浅見、永井、上原
（秩）、西原（つ）、堀井、小林
（東）、岸、叶（所）、石川、小森春
（と）、加藤（那）、工藤（美）、

26

緊急時対応

緊急時の関係機
関への連絡、急
病人、防犯、ス
タッフの休憩対応
等

野木（さ）、小森（と） 2 田中（さ）、生沼（せ）、 2 田中、野木、吉田（さ）、生沼（せ） 4

計  時
審査時間の管
理、開始・終了の
合図

梶川（分）、樽見（彩）、関（杉）、
新嵜（常）、齊藤（と）、

5
梶川（分）、小山（い）、樽見
（彩）、大池（信）、菊池（せ）、
齊藤（と）

6
梶川（分）、吉本（さ）、城（い）、
関、柴崎、浜崎、（杉）、

6

出場者紹介
プロフィールの
読み上げ

浜崎（杉） 1 高鳥（せ） 1 赤石（個） 1

成績集計
成績の集計・成績
表・認定証の作成
等

石川、野島（さ）、鳥海 （さ） 2 野島（さ）、上田、鳥海 1 石川、野島、上田、高瀬 （さ） 2

閉会式
進行、成績発表、
表彰等

阿部 、鳥海（さ） 0 阿部 、鳥海（さ） 0 阿部 、鳥海（さ） 0

認定料受領
認定料受領と引き
換えに認定証交
付、ゼッケン回収

飯田、 鳥海、千葉（さ）、八木
（熊）

0 飯田、 上田、鳥海 （さ）、 0 飯田、 上田、鳥海、高瀬（さ）、 0

記  録 写真撮影 阿部、鳥海（さ） 0 阿部、鳥海（さ） 0 高瀬、鳥海（さ） 0

スタッフ昼食 0
野本、 野川、渡部、田村、内川、鈴
木、小島、辻村、田辺（分） 8

野本 、野川、加藤、渡部、田村、須加、
鈴木、梅沢（分） 7

審査員
吉田（さ）、田中（久）、生沼（せ）、
大池（信）、上田（さ）

5
廣澤（全）、小川（杉）、小森（と）、
伊藤（東）、後藤（野）

5
横田（全）、谷嶋（元）、小山（い）、
萩原（さ）、新嵜（常）

5

計 52 72 76

凡  例

※　太字　キャップ　　太字斜体は兼務
※　12日のスタッフ集合時間　　9：00　　全員で会場設営を行い、午後から初段2組のスタッフとなる。
※　13日、14日の集合時間　　7：50
※　スタッフ割り振りは変更になることがあります。当日貼り出す表を参照ください。
※　スタッフは、スタッフジャンパーを貸与します。（貸与されているものは持参）
※　審査員には、審査員ブレザーを貸与します。

※　欠席・変更等は速やかに連絡ください。（阿部　090-5397-7950、上田090-2224-8541）

2018全麺協素人そば打ち段位認定埼玉大会（初二段）役割分担

※　昼食は主催者が負担します。

（上）上尾手打ちそば研究会、（い）いるま手打ち蕎麦倶楽部、（浦）浦和そば研究会、（小山）小山手打ちそばの会、（蕎深）蕎深
会、（清）清原手打ちそばの会、（久）久喜そば打ち倶楽部、（熊）ＮＰＯ法人熊谷そば打ち会、（圏）圏央手打ちそばクラブ、（古）
古河手打ち蕎麦の会、（小原）小原田そば同好会、（こ）こもれび蕎麦の会、（埼）埼葛麺打愛好会、（彩）彩蕎一門会、（埼西）埼
玉西部蕎麦打ち倶楽部連合会、（さ）さいたま蕎麦打ち倶楽部、（下）下野そばの会、（16）16そばの会、（松）松愛会そば打ち倶
楽部、（信）信州峰の蕎麦会、（杉）杉戸麺打ち愛好会小川道場、（せ）せいち庵そば打ち倶楽部、（雲）蕎麦打ち塾　雲水、（和）
そば打ち道場和楽、（彩庵）そば塾彩蕎庵、（元）そば塾　元右ｴ門、（野田）蕎麦道楽　野田弐八会、（み）蕎麦の会「みかど」、
（達）達磨工房秋そば倶楽部、（秩）秩父そば打ち倶楽部　蕎楽館、（つ）つくば蕎麦愛好会、（土）土浦蕎麦同好会、（恒）秩父　恒
持庵、（東）東武そば打ち同好会、（所）所沢蕎麦打ち会、（常）常路麺打ち愛好会、（と）とちぎ蕎和会、（那）那須手打ち蕎麦倶楽
部、（日）日光落合手打ちそばの会、（野木）野木手打ち蕎麦愛好会、（美）美食そば打ち会、（北）北彩そばの会、（森）(有)森
ファームサービス、（分）分桜流・彩次郎蕎麦打ち会、（個）個人正会員

担     当     者
内     容分 担

※　スタッフ希望は土、日どちらか1日とさせていただくことをお願いしてあり、土曜日の希望が多く、両日希望があった場合、土曜日をカットし
てありますので、ご了承ください。（ただし、ＮＰＯ理事は対象外です。）

2018 素人そば打ち初段位・二段位埼玉認定会審査員

初段 1月 12日（金）

変更後の審査員

吉田 寛  (特・全・地・大) 五段

田中憲一  (特・全・地・大) 四段

大池久男  (特・全・地・大)  四段

生沼聖司  (特・全・地・大) 四段

上田秀雄  (特・全・地・大) 四段

初段 1月 13日（土）

変更後の審査員

廣澤幸雄  (特・全・地・大)

小川伊七  (特・全・地・大) 四段

後藤修一  (特・全・地・大)  四段

伊藤敏一  (特・全・地・大) 四段

小森康弘  (特・全・地・大) 四段

二段 1月 14日（日）

変更後の審査員

横田節子  (特・全・地・大)

谷嶋公夫  (特・全・地・大) 四段

小山周三  (特・全・地・大)  四段

萩原敏彦  (特・全・地・大) 四段

新嵜照雄  (特・全・地・大) 四段

平成 29年 12月 30日

ＮＰＯ法人そばネット埼玉評議員 各位

（団体正会員代表者）

ＮＰＯ法人そばネット埼玉役員 各位

NPO法人そばネット埼玉

代表理事 阿 部 成 男

第 6回評議員会の開催について

日ごろ、弊法人の事業運営に格別のご支援とご協力を賜り深く感謝申し上げます。

「特定非営利活動法人そばネット埼玉評議員会規程」（別添 1）第 3条第 2項の規定によ

り下記のとおり第 6回評議員会を開催します。

予定議題は下記のとおりですが、議題も含めて提案・意見があれば別添 2 により提出し

てください。

記

1 日  時  平成 30年 2月 5日（月）15：00から 17：00

2 会  場  かのうや（別添 3案内図参照）

大宮区吉敷町 4-101 電話 048-650-0503

(さいたま新都心駅から徒歩 5分）

3 予定議題    ① ＮＰＯ法人そばネット埼玉主要事業について

          ・29年度事業の進捗状況等について

          ・30年度事業に向けての意見交換

      ② 手打ちそば文化友好交流関係について

③ その他

4 交 流 会  団体正会員 44団体の会議であり、評議員会終了後（17：30から）交流会

を開催しますのでこの機会に交流を深めていただければ幸いです。

        個人負担 4,000円（実費 5,000 円）

3 出欠回答 別添 2出欠連絡表により 1月 20日までにご回答をお願いします。

       評議員は団体代表 1 名ですが、複数の参加も可能とします。ただし、会場

定数を超える場合は制限させていただく場合があります。

問合せ先

NPO法人そばネット埼玉

理事・事務局長 上 田 秀 雄

TEL 090-2224-8541

FAX  048-212-1203

E-mail:nposobanet@gmail.com

別添 1

特定非営利活動法人そばネット埼玉評議員会規程

（趣旨）

第1条 特定非営利活動法人そばネット埼玉（以下「そばネット埼玉」という。）の設立の

趣旨にある「手打ちそばの愛好家・団体が緊密に連携し（中略）『伝統食文化とし

ての手打ちそばの普及・啓発』を図っていくこと」を踏まえ、会員の広範な意見

交換を促進するため、「ＮＰＯ法人そばネット埼玉評議員会」を設置する。

（評議員）

第2条 評議員は団体正会員を代表する者 1名とする。

（評議員会）

第3条 評議員会は、理事、監事及び評議員で構成する。

2 評議員会は、理事会の議決を経て代表理事が招集する。

3 評議員会は、少なくとも年 1回開催しなければならない。

4 評議員は、評議員会でそばネット埼玉の事業運営に関して意見を述べることが

できる。

（事務局）

第4条 評議員会の事務はそばネット埼玉事務局が行う。

（その他）

第5条 この規程によりがたい事項が生じた場合は、理事会の議決を経て代表理事が決定

する。

附則

この規定は平成 25年 5月 19日から施行する。

別添 2

第 6回評議員会出欠連絡票

団体名

評議員（代表者）

出席者（※）

氏名 評議員会 交流会

 出席・欠席 出席・欠席

 出席・欠席 出席・欠席

連絡先 TEL FAX

評議員会での質

問・要望等があれ

ば記入してくだ

さい。

※ 原則として評議員は団体代表者となりますが、代表者が出席できない場合、代表者が指

名した方を評議員として出席させることができます。

回答方法

メール（添付ファイル） nposobanet@gmail.com

FAX  048-212-1203

〒 330-0843 さいたま市大宮区吉敷町 4-261-5 NPO法人そばネット埼玉

mailto:nposobanet@gmail.com

別添 3

会場案内図

大宮区吉敷町 4-101 電話 048-650-0503

「かのうや」の駐車場は数台しか駐車できず、また長時間は無理です。

コクーンに立体駐車場がありますが、交流会に出席の方でアルコールを飲まれる方は電車

をご利用いただければ幸いです。

 1

ＮＰＯ法人そばネット埼玉

第 8 回会員対抗そば打ち選手権大会開催要項

1 主旨

  NPO法人そばネット埼玉は、多くの皆様のご支援を賜り、団体正会員は44団体、
個人正会員は 180 人を超え、地域も団体正会員は、埼玉、群馬、栃木、茨城、千葉、
長野、福島、神奈川、個人正会員は青森から大阪まで広域に分布し、団体正会員の
所属会員を合わせると 1,500 人を超えております。

  この大会はそば打ちを楽しむ会員が一堂に会し、日ごろのそば打ち技術の成果を
披露し、交流を図るために開催するものとして、設立５周年を機に始めたもので、
今回で 8 回目を迎え、多くの会員の参加を期待しています。

2 主催

  ＮＰＯ法人そばネット埼玉

3 後援

  一般社団法人全麺協

4 協賛

  笛木醤油株式会社、中村豊蔵商店、岡本木工所、そば工房さかもと

5 開催日時

  平成 30 年 3 月 24 日（土）・25（日）

6 開催場所

  埼玉県県民活動総合センター2 階セミナーホール 1（別紙 1 案内図参照）

7 大会の種別等

① 個人の部

資格：ＮＰＯ法人そばネット埼玉の個人会員又は団体正会員の会員

課題：そば粉 1,300ｇ、中力粉 200ｇ及び水で 40 分以内

② ペアの部

資格：ＮＰＯ法人そばネット埼玉の個人会員又は団体正会員の会員で男女で
構成する。団体は異なっても良い。

例：夫婦、親子、友人等

課題：そば粉 800ｇ、中力粉 200ｇ及び水で 40 分以内

   木鉢、延し、切り について指示された時間ごとに交代して打つ。

③ 団体の部

資格：団体正会員の 3 人の選抜チーム（全麺協の段位認定者は 3 人の合計が
8 段位内とする。例：初段、二段、四段等

課題：そば粉 800ｇ、中力粉 200ｇ及び水で 40 分以内

   上記を、木鉢、延し、切り についてそれぞれ担当する。

※ 段位については、出場申し込み時点での段位としますので、その後段位

に変更があってもそのためのメンバー変更は必要ありません。

※

 2

6 出場募集枠

① 個人の部  48 人

② ペアの部 12 組

③ 団体の部  24 チーム

※ 申込者数が枠を超えた場合は、主催者の選考で決定させていただきます。

※ 実施日は申込状況により振り分けます。

※ 持ち込み道具等について

      延し台、生舟、手洗い（主催者が用意）以外のそば打ち道具の持ち込み

は可とします。（もちろん、希望者に木鉢、ふるいの貸与もします。）

例：木鉢、木鉢台も可

7 審査基準

   「全麺協素人そば打ち段位認定実施基準」を参考とさせていただきます。

8 表彰

① 個人の部   優勝、準優勝、3 位

② ペアの部   特別賞

③ 団体の部   優勝、準優勝、3 位

9 出場料

個人 5,000 円 ペア 5,000 円 団体（1 チーム） 5,000 円

10 申し込み方法

   別紙 2・3・4「第 8 回会員対抗そば打ち選手権大会出場申込書」（個人・ペア・

団体）に必要事項を記入の上、郵送・FAX・E-mail で申し込みください。

 11 出場料の納付

出場料については、出場が決定した団体に、納入期日・納入方法について通

知します。

12 申込み期限及び申込書提出先

   平成 30 年 2 月 16 日（金）必着

郵送先：〒330-0843 さいたま市大宮区吉敷町 4-261-5

       ＮＰＯ法人そばネット埼玉 そば打ち選手権大会事務局あて

   FAX  048-854-8588       E-mail : nposobanet@gmail.com

13 出場の可否の通知

   2 月下旬に全申込者に通知します。

14 その他

参考

① 日程と時間（予定であり、応募数等によって変更する場合もあります。）

  24 日（土）

   午前  会場設営

   13：00 開会式

13：30 ペアの部

mailto:nposobanet@gmail.com

 3

   14：30 団体の部

   17：30 表彰式

18：00 交流会

 25 日（日）

   9：00 個人の部開会式

   9：30～4 組

   15：00  表彰式

   16：00 解散

② 宿泊について

2 日間開催することで、特に遠方の方で会場施設に併設されている宿泊室の利用が

可能です。

改めて、出場予定者への湯地で宿泊について伺いますが、申し込み時点での希望を

把握したいので申込書に記載してください。

その他この大会の詳細は、出場決定者にお知らせします。

問合せ先（事務局）NPO 法人 そばネット埼玉

理事・事務局長 上 田 秀 雄

   ℡ 090-224-8541

   E-mail : nposobanet@gmail.com

   URL : http://www.sobanetsaitama.com/

mailto:nposobanet@gmail.com
http://www.sobanetsaitama.com/

 4

別紙 1

会場案内図（有料駐車場あります。1 日最大 400 円）

埼玉県県民活動総合センター

〒362-0812 埼玉県北足立郡伊奈町内宿台 6-26

代表  048-728-7111 / FAX  048-728-7130

交通機関利用

· 大宮駅から埼玉新都市交通ニューシャトル（内宿（うちじゅく）行き）で、内宿
駅まで約 25 分、 内宿駅から無料送迎バスで３分。または徒歩約 15 分。

· JR 宇都宮線蓮田駅下車（西口）、朝日バス(PDF：74KB)(丸谷行きまたは八幡神
社行き、または菖蒲車庫行き)で、約 20 分。上平野バス停下車、徒歩 12 分。

· 平成２３年９月１日から「蓮田駅西口－県民活動総合センター」の路線バスが運
行開始となりました。運行路線、運行ダイヤにつきましては、丸建自動車㈱ホー
ムページでご確認のうえ、ご利用ください。

無料送迎バスについて
· 無料送迎バスはセンターと内宿駅の循環運行です。詳細は時刻表にてご確認くだ
さい。

車利用
◎ 国道 17 号「久保」交差点(上尾市内)を伊奈方面に約 3.8km、「伊奈学園前」(伊
奈町内)交差点を左折し約 0.9km、「県活センター前」交差点を通過し、右側

◎ 国道 122 号「根金」交差点(蓮田市内)を伊奈方面に約 2.5km、「伊奈学園前」(伊
奈町内)交差点を右折し約 0.9km、「県活センター前」交差点を通過し、右側

別紙 2

 5

第 8 回会員対抗そば打ち選手権大会（個人）出場申込書

(ﾌﾘｶﾞﾅ)

所属団体等

( ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ )

氏 名

生年月日 昭和・平成  年  月  日  満    歳 性別 男・女

連絡先

住所
〒

電話

FAX

携帯

e-mai l

そば打ちの

プロフィー

ル

出場の動機

そば打ちの

目標等

備 考

宿泊希望 3 月 24 日（土） 希望（する・しない）

 6

別紙 3

第 8 回会員対抗そば打ち選手権大会（ペア）出場申込書

(ﾌﾘｶﾞﾅ)

所属団体等

 (ﾌﾘｶﾞﾅ)

所属団体等

男 性

( ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ )

氏 名

  女 性

( ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ )

氏 名

年 齢 歳 歳

代 表 者

連 絡 先

住所
〒

電話

ＦＡＸ

携帯

e-mail

ペアを組ん

だ理由等

備 考

宿泊希望 3 月 24 日（土） 希望（する・しない）（   人）

 7

別紙 4

第 8 回会員対抗そば打ち選手権大会（団体）出場申込書

会 員 名
フリガナ

代 表 者 名

出場者（※ 1）

課題 出場者氏名 性別 全麺協段位

木鉢

延し

切り

連 絡 先

担当者名

TEL

FAX

携帯

E-mail

その他連絡事項

宿 泊 希 望
宿泊希望 3 月 24 日（土）

希望（する・しない）

希望する場合（  人）

※ 出場決定後、出場者を変更する場合は大会事務局の承認が必要です。

※ 段位については、出場申し込み時点での段位としますので、その後段位に変更が

あってもそのためのメンバー変更は必要ありません。

1

平成 30年 2月吉日

第 2回全日本さらしなそば打ち名人大会開催要項

1 目 的

 「手打ちそば」は、そば粉の種別、地域性など長い歴史の中で、多様な打ち方、食

し方が受け継がれてきており、私たち手打ちそば愛好家にとっても楽しみ方は限りな

く広く、奥行きの深いものとなっています。

 その中でも、「さらしなそば」は、色彩、香り等を楽しむ「変わり蕎麦」などで知

られるが、技術的には高度で素人そば打ち人にとっては高嶺の花的な存在となってお

り、さらしなそばを打つ愛好家は全国的にはまだ少数と思われます。

 日本の伝統食文化である“手打ちそば”の普及・啓発を推進するＮＰＯ法人そばネ

ット埼玉は、「さらしなそば打ち」が多くのそば打ち愛好家に親しまれることを目指

してこの大会を開催するものです。

2 主  催  NPO法人そばネット埼玉

3 後  援  一般社団法人全麺協

4 協  賛  有限会社中村豊蔵商店、岡本木工所

5 期  日  平成 30年 6月 24日（日）

6 会  場  埼玉県県民活動総合センター2 階セミナーホール 1（別紙 1 案内図参照）

7  出場資格  そば打ち愛好者であればプロ、アマを問いません。

8  部門及び

参加定員  さらしな外二の部     24名
        さらしな変わりそばの部  24名
        申し込みが定員を超えた場合は、主催者による選考とします。

１）両部の定員の範囲内で 1人で両部への出場を可とします。
２）出場の可否は   までに全員に通知します。

9 大会の進行  受付開始  午前 8時 30分

   開会式   9時 10分
競技開始  1組 開始予定時刻     9時 40分

2組 開始予定時刻    10時 50分
休憩

3組 開始予定時刻    12時 30分
4組 開始予定時刻    13時 40分

閉会・表彰式  15時 30分より

10 競技内容

（1） 材 料

さらしな外二の部
        さらしな粉 1,000g+中力粉 200gを水または湯または双方を使用して打つ。

    さらしな変わりそばの部

2

        さらしな粉 1,000g+中力粉 200g＋変わり材料を水または湯双方を使用して
打つ。練りこみ材料は出場者が持ち込む。

  ※ 変わりそばの練りこみ材料以外は主催者が要したものを使用する。

         ※ 会場は湯を沸かす器具の持ち込みは不可であり、別室で熱湯を 1Ｌのス

テンレスポットに入れて配布します。

（2）制限時間 45分

（オーバーしても失格にはなりませんが、45分で競技は終了となりその時点で

の採点となります。）

(3) 審査基準

そば打ちの技術、意気込み、衛生面等を総合的に判定する。

審査方法の概要については、出場決定者に通知します。（変わりそばは練りこ

み材料の選定についても加味します。）

(4) 道具について

       延し台、生舟、手洗い（主催者が用意）以外のそば打ち道具の持ち込みは可と

します。（もちろん、希望者に木鉢、ふるい等の道具の貸与もしますが詳細は出

場決定者に通知します。）

持ち込み例：木鉢（木鉢台も可）、ふるい

     (5)  試技台は 概ね高さ 75 幅 120 横 105㎝ 踏み台の持ち込み使用は自由

11 出 場 料  8,000円（2部双方出場の場合は 12,000円）

12 表  彰 さらしな外二の部、さらしな変わりそばの部別に名人 1 名 準名人 2 名

その他特別賞・参加賞があります。

13 交 流 会  大会前日の 23日（土）17：00から会場施設内のレストランで交流会を開催し

ます。

          交流会参加費等についての詳細は出場決定者にお知らせします。

   14 宿泊等   会場に併設の宿泊施設を確保します。

          宿泊料 5千円程度（食事別）

15  申し込みと締め切り

別紙 2出場申込書に必要事項を記入の上、3月 31日までに郵送又はメールで大会事務局

に申し込んでください。

   郵送先：〒330-0843 さいたま市大宮区吉敷町 4-261-5
           ＮＰＯ法人そばネット埼玉 さらしな大会事務局あて

           メール：nposobanet@gmail.com

※ 出場申込書の様式ファイル（Word）が NPO 法人そばネット埼玉の HP からダウンロ
ードできますのでご利用ください。

16 問合せ先

   問合せ先 NPO 法人そばネット埼玉

理事 鳥 海 修 一（090-2339-8074

   E-mail : nposobanet@gmail.com

                    ホームページ http://www.sobanetsaitama.com/

mailto:nposobanet@gmail.com
mailto:nposobanet@gmail.com
http://www.sobanetsaitama.com/

3

別紙 1

会場案内図（有料駐車場あります。1 日最大 400 円）

埼玉県県民活動総合センター

〒362-0812 埼玉県北足立郡伊奈町内宿台 6-26

代表  048-728-7111 / FAX  048-728-7130

交通機関利用
· 大宮駅から埼玉新都市交通ニューシャトル（内宿（うちじゅく）行き）で、内宿駅まで約

25 分、 内宿駅から無料送迎バスで３分。または徒歩約 15 分。

· JR 宇都宮線蓮田駅下車（西口）、朝日バス(PDF：74KB)(丸谷行きまたは八幡神社行き、
または菖蒲車庫行き)で、約 20 分。上平野バス停下車、徒歩 12 分。

· 平成２３年９月１日から「蓮田駅西口－県民活動総合センター」の路線バスが運行開始と
なりました。運行路線、運行ダイヤにつきましては、丸建自動車㈱ホームページでご確認
のうえ、ご利用ください。

無料送迎バスについて

· 無料送迎バスはセンターと内宿駅の循環運行です。詳細は時刻表にてご確認ください。
車利用

◎ 国道 17 号「久保」交差点(上尾市内)を伊奈方面に約 3.8km、「伊奈学園前」(伊奈町内)

交差点を左折し約 0.9km、「県活センター前」交差点を通過し、右側
◎ 国道 122 号「根金」交差点(蓮田市内)を伊奈方面に約 2.5km、「伊奈学園前」(伊奈町内)

交差点を右折し約 0.9km、「県活センター前」交差点を通過し、右側

4

別紙 2

第 2回 全日本さらしなそば打ち名人大会出場申込書

申込区分（□内にチェック） □ さらしな外二の部   □ さらしな変わりそばの部

ふ り が な   生年月日

氏 名                                昭和  年  月  日

所 属 団 体

住  所

〒

自 宅 電 話  携帯電話

F A X  E-mail

そば打ちの

プロフィー

ル及び現在

の主な活動

等

大会出場の

意気込み等

交流会参加 希望する    希望しない

宿 泊 希 望 有 ・ 無（いずれかに○）

平成    年  月  日

署名

	第143回（12.25）理事会
	第1回役員選出検討委員会議事録 (003)小山
	2018初二段スタッフ団体別
	2018初二段スタッフ一覧（2017.12.30）
	2018初二段認定会審査員
	第6回評議員会通知
	第8回会員交流大会要項
	第2回全日本さらしな名人大会開催要項